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Anotácia

Každý podnik chce byť úspešný na trhu, na to aby ním bol je potrebné aby logistické

procesy a činnosti fungovali v podniku efektívne, a aby boli všetky procesy zosúladené.

Logistické procesy musia na seba nadväzovať a musí byť zabezpečený tok materiálu,

informácií a produktov. Len v takom prípade môže byť podnik konkurencieschopný,

produktívny a len tak si môže udržať silnú pozíciu na trhu. Materiál, informácie aj

produkty musia byť v správnom čase, na správnom mieste, v správnej kvalite a za

správnu cenu. Len tak môže podnik fungovať, prosperovať, rozrastať sa a prispôsobovať

sa situácii na trhu. Bakalárska práca sa sústredí na logistiku a logistické procesy

v sledovanom výrobnom podniku Smurfit Kappa Obaly Štúrovo, a. s.

Cieľom bakalárskej práce je analýza a optimalizácia vybraného logistického procesu

v sledovanom podniku.

Kľúčové slová
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Annotation

Every company strives to be successful in the market. In order to achieve that, it is

necessary that the logistics processes and operations function effectively in the firm and

that all the processes are harmonized. Logistics processes must follow each other and the

flow of material, information and products must be ensured. Only in this case can a

company be competitive, productive and only in this way can it maintain a strong market

position. The material, information and products must all be at the right place, at the right

time, at the required quality and at the correct price. Only in this way can the company

function, prosper, grow and adjust to the situation in the market. The bachelor thesis deals

with the logistics and logistics processes in the monitored production company Smurfit

Kappa Obaly Sturovo, a. s.

The aim of the bachelor thesis is to analyse and optimize the selected logistics process in

the monitored company.

Keywords
production process, logistics, logistics process, optimization

O B S A H

ÚVOD 8

1 PODNIKOVÁ LOGISTIKA AKO SÚČASŤ TEÓRIE LOGISTIKY 9

1.1 Logistika 9

1.2 Logistika v podniku 10

1.3 Logistický reťazec 12

1.4 Logistické procesy 14

1.4.1 Logistické procesy z pohľadu ich organizácie 16

1.4.2 Logistické procesy z hľadiska ich funkcie 16

2 LOGISTICKÉ PROCESY A ANALÝZA ICH SÚČASNÉHO STAVU V PODNIKU... 21

2.1 Charakteristika spoločnosti Smurfit Kappa Obaly Štúrovo, a. s 21

2.2 Sortiment podniku 23

2.3 Finančné ukazovatele podniku 27

2.4 Podnik a jeho logistický reťazec 29

2.4.1 Útvar nákupu a obstarávania 29

2.4.2 Útvar skladového hospodárstva 30

2.4.3 Útvar výroby 31

2.4.4 Útvar distribúcie 32

2.5 Analýza logistických procesov 33

2.6 Vyhodnotenie otázok riadeného rozhovoru a dotazníka 34

2.6.1 Riadené otázky a ich vyhodnotenie 34

2.6.2 Vyhodnotenie písomného dotazníka 35

2.6.3 SWOT analýza spoločnosti 39

2.6.4 Vyhodnotenie SWOT analýzy 40

3 NÁVRH NA ZLEPŠENIE VYBRANÝCH LOGISTICKÝCH PROCESOV 44

Záver 46

Zoznam zdrojov 47

Zoznam skratiek a značiek 49

Zoznam grafických objektov a tabuliek 50

Zoznam príloh 52

ÚVOD

Tak ako všade vo svete, tak aj na Slovensku bol súčasťou rozvoja priemyslu aj rozvoj

výrobných podnikov a trhového mechanizmu. Podniky majú svoje hlavné aktivity medzi

ktoré patria aj činnosti v oblasti informačných a materiálových tokov. Z a posledné

desaťročia sa stalo hlavnou aktivitou podnikov a do popredia sa dostalo aj riadenie

podnikových činností, teda riadenie logistických tokov. Podniky a hlavne výrobné musia

svoje ciele prispôsobiť na rozvoj svojich činností, ktoré sú nutné k výrobe a odbytu

produktu, touto cestou dochádza v podnikoch aj k rozvoju logistických procesov. Aj

z tohto dôvodu potrebné všetky procesy v podnikoch rozčleniť a organizovať.

N a to aby bol podnik úspešný a konkurencieschopný je potrebné efektívne a zosúladené

fungovanie logistických procesov. Činnosti podniku a všetky časti logistických procesov

musia byť zosúladené tak, aby na seba nadväzovali, aby nedochádzalo k žiadnym

časovým stratám a aby bol zabezpečený stály a neprerušený tok materiálu, informácií

a produktov. Toto všetko si vyžaduje aj profesionalitu a neustále monitorovanie,

analyzovanie a vyhodnocovanie všetkých logistických procesov v podniku. Samozrejme

je potrebné sledovať aj situáciu na trhu a prispôsobiť sa novým podnetom, inováciám,

trendom, zmenám ako to je napríklad aj v súčasnosti, keď celosvetová pandémia C o v i d l 9

zmenila fungovanie celého trhu. Nielen podniky sa museli prispôsobiť neľahkej situácii

ale aj domácnosti.

Bakalárska práca sa venuje optimalizácii logistických procesov vo vybranej spoločnosti

a to Smurfit Kappa Obaly Štúrovo, a. s.. Teoretické časti sa venujú základným pojmom

z oblasti logistiky na teoretickej úrovni. Cieľom je oboznámiť čitateľa s pojmami ako sú

výroba, výrobný proces, logistika a logistické procesy. Táto časť sa venuje skúmanej

problematike na teoretickej úrovni. Praktické časti sa zaoberajú súčasným stavom

sledovaného podniku, jeho analýzou a zistenými skutočnosťami. Sústredím sa v nich aj

na návrhy zlepšenia logistických procesov vo vybranom podniku.

Cieľom bakalárskej práce je analýza a optimalizácia vybraného logistického procesu

v sledovanom podniku.
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1 PODNIKOVÁ LOGISTIKA AKO SUCAST TEORIE
LOGISTIKY

„Podnikateľsa obzerá po zmenách; reaguje na zmeny a využíva ich ako príležitosti. "

Peter Drucker

V o výrobnom podniku je cieľom logistiky uspokojenie všetkých potrieb spotrebiteľov

a to prostredníctvom logistického reťazca výrobou výrobkov. Logistický reťazec sa

skladá z článkov a prvým článkom je zákazník, ďalej sem patria výroba, skladovanie,

distribúcia, odbyt a logistický reťazec samozrejme vedie až k dodávateľovi.

1.1 Logistika

Obecne môžeme povedať, že logistika je disciplína, ktorá sa zaoberá zlad'ovaním aktivít

v rámci organizujúcich systémov, kde je potrebné aby systémy na seba nadväzovali a až

tak môže dôjsť k danému hospodárnemu a synergickému efektu. Logistiku je možno tiež

poveriť strategickými úlohami, ako sú odbytové cesty, práca sa zákazníkmi a iné. [1]

Logistika skúma aj časť dodávateľského reťazca, tá práve zabezpečuje tok informácií,

materiálu a služieb od vstupu až po miesto spotreby. Logistika môže byť definovaná aj

ako ovládnutie interakcií medzi informáciami a materiálom v reťazcoch podniku. [1]

Logistika môže byť aj tou časťou procesu dodávateľského reťazca, ktorá implementuje,

plánuje a rieši kontrolou účinnosť, efekt toku materiálu, služieb, informačné toky a to až

od bodu pôvodu do body spotreby so zreteľom na požiadavky a uspokojenie zákazníkov.

[2] Je možné teda skonštatovať, že logistika je časť aj časťou dodávateľského reťazca,

ktorá riadi celý tok materiálu a všetky informácie s ním spojené. Činnosti sú výrobnom

podniku vedené z pohľadu výrobcu. Uspokojuje potreby výrobcu, ktoré sú aj hlavným

dôvodom na tvorbu materiálového toku. Medzi hlavné potreby výrobného podniku môže

byť zaradené preklenutie času, miesta, množstva, informácií a variácií. Logistika je teda

riadenie, plánovanie a riadenie tokov, ktoré začínajú nákupom a končia výrobou,

distribúciou na základe objednávky od zákazníka tak, aby boli splnené potreby zákazníka

a požiadavky trhu pri nízkych nákladoch a výdavkoch. Je interdisciplinárna veda,

zaoberajúca sa optimálnym zosúladením, prepojením a koordináciou toku materiálu,

výrobkov, služieb ale aj informácií a financií. [2]
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1.2 Logistika v podniku

Logistika v podniku prešla rôznymi etapami vývoja. Samotný vývoj logistiky súvisí

s vývojom ekonomiky, trhu a spoločnosti. V prvej časti vývoja logistiky sa samotný trh

vyznačoval vysokou masovosťou a dopytom. Produkty sa obstarávali takým spôsobom,


[…]


podnik nevlastní vlastný vozidlový park, prepravy podniku zastrešujú dve externé

špedície, denne sa v podniku naloží 30 až 50 nákladných automobilov, až 90% výrobkov

sa prepravuje do Maďarska, odkiaľ sa potom vezú do celého sveta. Návrh je mojim

subjektívnym názorom, ktorý som vytvoril na základe pozorovania, komunikácie

a analýzy. M á len odporúčací charakter, ale možno práve iný pohľad zvonka môže

vedeniu podniku poslúžiť ako prínos, prípadne nápad do budúcnosti. Návrh by mohol

byť prínosom práve v distribučnej logistike.

Návrh na zlepšenie:

Prevádzkovanie vlastnej autodopravy

Podnik je v zmluvnom vzťahu s dvoma externými špedičnými firmami, ktoré zastrešujú

všetky prepravy pre spoločnosť. Podľa môjho názoru, je podnik Smurfit Kappa Obaly

Štúrovo, a. s. stále sa rozrastajúcim podnikom, o čom značí aj nákup nových pozemkov

a ďalšie rozrastanie sa, z toho vyplývajúc, by prevádzkovanie vlastnej autodopravy určite

mala v podniku svoje opodstatnenie. Vlastná autodoprava by mohla byť využitá pre

vlastné potreby a taktiež pre cudzie potreby, z čoho by mohli plynúť podniku príjmy.

Spoločnosť by tým pádom mala vlastný vozidlový park. Nakoľko som z analýzy zistil,

že nákladné automobily, nie sú vždy v najlepších stavoch, čo môže zapríčiniť meškanie,

nepríjemnosti pri dodaní výrobkov, aj z tohto dôvodu by mohlo byť prínosom vlastnenie
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vlastného vozidlového parku. Určite by si to vyžadovalo vytvorenie samotného útvaru

a vyššie investície, ale myslím si, že by nákladné automobily boli plne využité a pokryli

by nielen potreby spoločnosti ale mohli by byť využité aj na uspokojenie potrieb iných

spoločností.

A k o som už vyššie uviedol, podnik Smurfit Kappa Obaly Štúrovo, a. s. je rozrastajúcou

sa spoločnosťou s veľmi kvalitným logistickým reťazcom a modernými technológiami.

Je to podnik, ktorý má svoje pevné miesto na trhu a je konkurencieschopným. Zakúpenie

nových pozemkov je toho dôkazom, pretože podnik sa ide ďalej rozrastať, čo prinesie aj

nové pracovné príležitosti pre naše mesto a to aj v oblasti logistiky. Som veľmi rád, že aj

v týchto neľahkých časoch ako je svetová pandémia C O V I D 1 9 mi vedenie podniku vyšlo

v ústrety a mohol som získať potrebné informácie k napísaniu svojej záverečnej práce, za

čo som veľmi vďačný.
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Záver

Logistické reťazce a logistické procesy vo výrobných podnikoch majú dôležitú úlohu na

to, aby bol zabezpečený kvalitný chod podnikov. Logistické procesy sa navzájom

prelínajú, dopĺňajú a nadväzujú na seba. Konkurencieschopný podnik musí mať dobrých

logistických manažérov, ktorí budú dobre vedieť plánovať, predvídať, zabezpečovať ale

aj kontrolovať logistické procesy v podniku. Riadenie logistických procesov si vyžaduje

flexibilitu, skúsenosti, profesionalitu, teoretické znalosti ale aj skúsenosti. Podnik musí

mať zladené všetky logistické procesy a musí mať dobre fungujúci logistický reťazec, len

tak môže napredovať, produkovať a dosahovať zisky.

Cieľom bakalárskej práce bola analýza logistických procesov vo vybranom podniku

Smurfit Kappa Obaly Štúrovo, a. s. N a základe zistení navrhnúť možné riešenie, ktoré by

mohlo dopomôcť k optimalizácii rozličných procesov. Jednotlivé útvary podniku fungujú

na veľmi dobrej až vysokej úrovni. Nákup, plánovanie, výroba, skladovanie sú

vysokokvalitne zabezpečené. Svoju pozornosť som upriamil na distribučný útvar,

nakoľko pri pozorovaní som dospel k záveru, že tento útvar by ešte mohol prísť

s inováciami, prípadnými zlepšeniami, čo by mohlo v konečnom dôsledku viesť aj

k zvýšeniu ziskov.

Optimalizácia a riadenie logistického procesu je činnosť, ktorá si vyžaduje dlhodobé

činnosti v podniku. Vyžaduje si neustále sledovanie, analyzovanie a spätnú kontrolu, aby

všetky časti logistického reťazca fungovali na 100% a prinášali pozitívne výsledky pre

podnik. Každý podnik, ktorý si chce svoje miesto udržať, byť konkurencieschopným na

trhu, rozrastať sa, napredovať sa musí venovať logistike a logistika si musí nájsť svoje

miesto v každom procese.
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Príloha A

Dotazník

Vážený/á pán/pani,

dovoľte mi obrátiť sa na Vás s prosbou o vyplnenie nasledovného dotazníka.

Vami poskytnuté údaje a informácie využijeme iba ku spracovaniu záverečnej práce,

ktorú odovzdávam na Vysokej škole logistiky v Přerove. Získané informácie budú

použité len v danej bakalárskej práci a nikde nebudú zverejňované.

Z a Vašu ochotu a Váš čas, ktorý pri vyplnení dotazníka strávite, Vám vopred

veľmi pekne ďakujem.

1. Je podľa Vás Váš podnik na dobrej technickej úrovni?

a) áno

b) nie

c)jednoznačne áno

2. Príprava expedičných j ednotiek prebieha rýchlo vo Vašom podniku?

a) áno

b) nie

c) primerane

3. Kamiónové súpravy, ktoré nakladajú vo Vašom podniku sú podľa Vás v akom

technickom stave?

a) výborný

b) uspokojivý

c) v zlom stave
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