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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Blanka Kalupová, Ph.D.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Filip Kamanca

Logistické procesy ve vybraném podniku

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2020/2021

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.

V hodnocené práci se student zabývá problematikou logistických procesů ve vybrané společnosti, kterou

je nadnárodní společnost Smurfit Kappa Obaly Štúrovo a.s. se sídlem v Štúrově.

Práce je vhodně členěná do tří kapitol - teoretické východisko podnikové logistiky, analytická část a

návrhová část práce. V teoretické části práce zpracoval problematiku podnikové logistiky, zaměřil se na

logistický řetězec a logistické procesy. V analytické části práce charakterizoval výrobní společnost a

analyzoval logistické procesy v podniku. Nedostatky identifikoval v procesu distribuce. Při zpracování této

části práce použil SWOT analýzu, řízený rozhovor s kompetentním pracovníkem a dotazníkové šetření.

Ze zhodnocení analytické části práce vycházel při zpracování návrhové části práce.

Připomínky:

Analýza logistických procesů by si zasloužila větší pozornost. Předložený dotazník je málo propracovaný

a nevypovídající. Návrh na zřízení útvaru autodopravy je minimálně zhodnocený.

Podněty pro rozpravu:

1. Předložil autor práce návrh na zřízení vlastní autodopravy vedení společnosti Smurfit Kappa Obaly

Štúrovo? Pokud ano, s jakým ohlasem se setkal?

2. Je návrh na zřízení útvaru autodopravy v souladu se záměrem společnosti? Nyní dopravní činnost

společnost Smurfit Kappa Obaly Štúrovo outsoursuje.

28. 5. 20201

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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